46.贵州春秋国际旅行社有限公司 1996年5月16日 50 50 贵州市 国内及入境旅游服务 279.06 158.80 16.38 未经审计

47.上海春秋旅行社杭州分社 1996年3月13日 50 50 杭州市 国内旅游服务 190.02 -509.36 -391.01 未经审计

48.福州春之旅旅行社有限公司 2000年7月19日 150 150 福州市 国内旅游服务 132.87 118.11 -14.30 未经审计

49.南昌春秋国际旅行社有限公司 2001年12月7日 50 50 南昌市 国内旅游服务 46.22 22.94 -10.60 未经审计

50.烟台春秋假日旅行社有限公司 2002年2月26日 50 50 烟台市 国内及入境旅游服务 23.09 22.20 -12.30 未经审计

51.大连春秋国际旅行社有限公司 2012年9月11日 150 150 大连市 国内及入境旅游服务 158.52 143.23 -6.77 未经审计

52.日本春秋旅行株式会社 2012年7月10日
可发行

股份：1
万股

已发行股

份：2,000
股

日本东京 旅游服务 467.20 173.61 -267.67 未经审计

53.深圳市沪春秋国际旅行社有限公司2013年11月8日 30 30 深圳市
国内旅游、入境旅游业务、

会务展览服务，票务代理
25.99 2.09 - 未经审计

招股意向书   第五节 发行人基本情况

1-1-61

序

号 公司名称 成立日期
注册资

本
(万元)

实收资本

(万元) 注册地 主营业务

2014年06月30日/2014年1至6月
主要财务数据（万元） 审计机构

总资产 净资产 净利润

54.长春沪春秋国际旅行社有限公司 2014年6月12日 30 30 长春市
国内旅游、入境旅游业务、

会务服务、票务代理、机

票预售
30.00 30.00 - 未经审计

招股意向书  第五节 发行人基本情况

1-1-62

2、实际控制人控制的其他企业基本情况

除控制春秋国旅、春秋包机及其下属企业外，发行人实际控制人未控制其他企

业。

（四） 发起人、实际控制人持有发行人股份的质押或其他争议情

况

截至本招股意向书签署之日，各发起人及实际控制人直接或间接持有本公司的

股份不存在被冻结、查封、保全或者设定质押的情况，也不存在其他争议的情况。

九、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股东及股本变化情况

本次发行前，本公司总股本为 30,000 万股；公司公开发行新股不超过 10,000 万

股，公司股东不进行公开发售股份。本次发行前后的股本结构如下表所示：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（万股） 持股比例 持股数量（万股） 持股比例
春秋国旅 25,200 84% 25,200 63.00%
春秋包机 2,100 7% 2,100 5.25%
春翔投资 1,800 6% 1,800 4.50%
春翼投资 900 3% 900 2.25%

社会公众股股东 - - 10,000 25.00%
合计 30,000 100% 40,000 100.00%

（二） 本次发行前各股东间关联关系及关联股东的各自持股比例

本公司各股东春秋国旅、春秋包机、春翔投资以及春翼投资之间均存在一定的

关联关系，具体情况如下：

1、本公司控股股东春秋国旅的 24 位自然人股东全部为春秋包机的股东。

2、张秀智作为春秋国旅（持股比例为 5.72%）与春秋包机（持股比例为 10.00%）

的自然人股东，同时为春翔投资的第一大股东（持股比例为 28.33%）。

3、春翼投资的第一大股东王煜（持股比例为 35.50%）与春秋国旅、春秋包机第

一大股东、本公司实际控制人王正华（在春秋国旅与春秋包机的持股比例分别为

招股意向书  第五节 发行人基本情况

1-1-63

35.70%、43.80%）为父子关系。春翼投资的出资人之一陈沈杰（持股比例为 1.17%）

与春秋国旅的出资人之一沈新娣（持股比例为 1.14%）为母子关系。

以上关联股东在本公司中的各自持股比例如下表所示：

序号 股东名称 认购股份（万股） 持股比例（%）

1 春秋国旅 25,200 84

2 春秋包机 2,100 7

3 春翔投资 1,800 6

4 春翼投资 900 3

 合计 30,000 100

（三） 股东中的战略投资者持股及其简况

发行人股东中无战略投资者。

（四） 本次发行前股东所持股份流通限制和自愿锁定股份的承诺

本公司股东春秋国旅（控股股东）承诺：自春秋航空股票在上海证券交易所上

市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理春秋国旅直接或间接持有的

春秋航空首次公开发行股票前已发行的股份，也不由春秋航空回购该等股份。

对于春秋航空首次公开发行股票前春秋国旅所持的春秋航空股票，在股票锁定

期满后的两年内，春秋国旅减持已解除限售的股份的价格不低于本次发行的发行价，

减持股份应符合相关法律法规及上海证券交易所规则要求，春秋国旅将在减持前 3

个交易日通知春秋航空并予以公告，并将按照《公司法》、《证券法》、中国证券

监督管理委员会及上海证券交易所相关规定办理。春秋航空上市后 6 个月内如春秋

航空股票连续 20 个交易日的收盘价均低于本次发行的发行价，或者上市后 6 个月期

末收盘价低于发行价，春秋国旅持有的春秋航空股票的锁定期限自动延长 12 个月。

自春秋航空上市至上述减持期间，春秋航空如有派息、送股、资本公积金转增股本、

配股等除权除息事项，上述承诺对应的发行价将相应进行调整。

本公司股东春秋包机、春翔投资、春翼投资承诺：自春秋航空股票在上海证券

招股意向书  第五节 发行人基本情况

1-1-64

交易所上市交易之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理该股东直接或间接